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Úvod

Dne 01.01.2008 nabyl účinnosti insolvenční zákon, tedy zákon č. 182/2006 Sb.1,

který nahradil zákon o konkursu a vyrovnání č. 328/1991 Sb. Tato nová právní úprava

reagovala na trendy v právních úpravách úpadkového práva západních zemí,

zejména Německa a Spojených států amerických, spočívající obzvláště ve větším

uplatňování sanačních způsobů řešení úpadku, nikoli likvidačních. Příčinou přijetí nové

úpravy byla i společenská změna, zakládající se na skutečnosti, že typickým úpadcem

se v současnosti stal dlužník – fyzická osoba, spotřebitel, a pro takového úpadce se

jevila tehdejší právní úprava nedostatečnou a nevyhovující.

Insolvenční zákon proto přinesl do českého práva nový institut oddlužení,

způsob řešení úpadku určený zejména pro nepodnikající fyzické osoby. Zákon je účinný

šestým rokem, což s ohledem na délku řízení znamená, že teprve v minulém roce byly

splněny první oddlužení splátkovým kalendářem. Přesto i za tak krátkou dobu je možné

analyzovat tento institut a odhalit problematická místa či nedořešené otázky.

Předkládaná práce si klade za cíl podání uceleného rozboru institutu oddlužení,

jak je upraven insolvenčním zákonem, zasazený do souvislostí relevantní literatury a

také rozhodovací praxe soudů. Po stručném zasazení do souvislostí a vysvětlení

souvisejících pojmů, zejména pojmu úpadku obecně, se budu věnovat prozkoumání

přípustnosti a podmínek oddlužení. Dále budou postupně osvětleny jednotlivé fáze

insolvenčního řízení a řízení o oddlužení, zakončené výkladem o možném osvobození

dlužníka od hrazení zbytku neuspokojených pohledávek.

1. Úpadek

Pro rozbor institutu oddlužení, který je nosným tématem této práce, je nutné

nejdříve si definovat pojem úpadku a insolvenčního řízení vůbec, protože tyto termíny

jsou spolu navzájem úzce propojeny. Smyslem insolvenčního řízení je totiž řešení

úpadku dlužníka, které může spočívat v různých způsobech, z nichž jedním je právě

oddlužení.

1 dále jen InsZ nebo zákon
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1.1 Pojem

Klíčovým pojmem insolvenčního zákona je pojem úpadek. Jeho definici

najdeme v § 3 InsZ. Rozlišujeme dvě formy úpadku, a to platební neschopnost a

předlužení. Jejich společným znakem je mnohost věřitelů, tedy že dlužník má alespoň

dva věřitele2, z nichž každý má proti němu pohledávku po lhůtě splatnosti. Je přitom

nepodstatná výše jejich pohledávek, zda pohledávky jsou nebo nejsou vykonatelné a

dokonce i skutečnost, jestli jsou přesně vyčísleny; postačuje, že je nepochybná jejich

existence3. Podmínka mnohosti věřitelů nastupuje vždy, jinak se nemůže jednat o

úpadek a solitérnímu věřiteli nezbývá než se vydat cestou exekučního řízení.

Insolvenční zákon poskytuje dlužníkovi ochranu před šikanózními návrhy, kdy by

věřitel mohl prodat část své pohledávky a tím uměle vytvořil druhou pohledávku

s odlišným věřitelem, a to v ustanovení § 143 odst. 2 InsZ. To stanoví, že za další

osobu, která má vedle navrhovatele proti dlužníkovi pohledávku, se nepovažuje osoba,

která ji od navrhovatele nabyla ve lhůtě kratší než 6 měsíců.

Dlužník je v platební neschopnosti, pokud má peněžité závazky po dobu delší

než 30 dnů po lhůtě splatnosti a tyto závazky není schopen plnit. Na rozdíl od zákona o

konkursu a vyrovnání4, který používal neurčitou formulaci „po delší dobu“, zde

zákonodárce stanovil konkrétní lhůtu. Inspiraci nalezl v obchodním zákoníku5, který se

stejnou lhůtou spojuje vznik práva na zaplacení úroku z prodlení6 7. Neschopnost plnit

zde musí být dána objektivně, tedy nejedná se o situaci, kdy dlužník neplní z jiného

důvodu, například proto, že nechce. Insolvenční zákon poskytuje i výkladová pravidla

k určení, kdy dlužník není schopen plnit své závazky, a to pokud zastavil platby

podstatné části svých peněžitých závazků, nebo je neplní po dobu delší tří měsíců po

lhůtě splatnosti, nebo není možné dosáhnout uspokojení některé ze splatných peněžitých

pohledávek vůči dlužníku výkonem rozhodnutí nebo exekucí, nebo nesplnil povinnost

2 Tento předpoklad není naplněn jednou solidární pohledávkou věřitelů, protože sice každý ze solidárních
věřitelů má k pohledávce své subjektivní právo, nicméně dlužník má povinnost poskytnout pouze jedno
plnění. Viz usnesení NS ze dne 30.01.2007, sp.zn. NS ČR 29 Odo 1121/2004
3 MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro
neprávníky. 2. aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. ISBN 978-807-
2018-628. str. 36.
4 Zákon č. 328/1991 Sb., zrušen insolvenčním zákonem
5 Zákon č. 513/1991 Sb., dále jen ObchZ
6 Důvodová zpráva k návrhu insolvenčního zákona. [online]. Dostupné z:
http://www.cak.cz/scripts/detail.php?id=557, str. 14-15
7 konkrétně § 369a ObchZ
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předložit seznamy uvedené v §104 odst. 1 InsZ8, kterou mu uložil insolvenční soud9.

Zákonodárce tak popsal situace, které v praxi často skutečně vypovídají o úpadku či

hrozícím úpadku dlužníka, a je na dlužníkovi, aby dokázal, že v úpadku není. Tato

výkladová pravidla jsou tedy, jak naznačuje slovní spojení „má se za to“, vyvratitelnou

právní domněnkou. Za zmínku stojí i omezení prodlení dlužníka pouze na peněžité

závazky, které zákonodárce zvolil i s ohledem na nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS

44/02, uveřejněný ve Sbírce zákonů pod č. 210/200310.

Předlužení se týká jen dlužníků právnických osob a fyzických osob –

podnikatelů11 a nastává tehdy, pokud souhrn dlužníkových závazků převyšuje hodnotu

jeho majetku. Nutno zmínit, že v tomto případě se posuzuje výše všech závazků, nikoli

jen splatných12. Při oceňování dlužníkova majetku se ovšem hodnotí i další správa jeho

majetku a další provozování jeho podniku, pokud lze předpokládat, že dlužník v tomto

bude moci pokračovat. Je nasnadě, že návrh na zahájení insolvenčního řízení bude

v případě tohoto druhu úpadku podávat sám dlužník, a to z důvodu, že nelze očekávat,

že by věřitel disponoval důkazy o předlužení dlužníka.

Zákon dále v § 3 odst. 4 definuje i pojem hrozící úpadek, který dřívější právní

úprava neznala. Jedná se o stav, kdy lze se zřetelem ke všem okolnostem důvodně

předpokládat, že dlužník nebude schopen řádně a včas splnit podstatnou část svých

peněžitých závazků. V případě hrozícího úpadku může insolvenční návrh podat jen sám

dlužník13. Pro dlužníka má podání insolvenčního návrhu pro hrozící úpadek smysl

především v tom, že může využít institutu moratoria nebo podat návrh na povolení

reorganizace, a tím udržet svou podnikatelskou činnost.

8 Seznam majetku dlužníka, jeho pohledávek s uvedením dlužníků, závazků s uvedením věřitelů, seznam
zaměstnanců a listiny, které dokládají úpadek nebo hrozící úpadek.
9 § 3 odst. 2 InsZ
10 KOTOUČOVÁ, Jiřina a kol. Zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon): komentář.
Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2010, 1106 s. Komentované zákony (Beck). ISBN 978-80-7400-320-2. str. 10.
11 Definice podnikatele viz § 2 odst. 2 ObchZ
12 „Český zákonodárce se v tomto ohledu nechal inspirovat právní úpravou v Německu, která vychází u
obdobných parametrů. Vzhledem k tomu, že právnické osoby a podnikatelé – fyzické osoby mají povinnost
vést účetnictví anebo daňovou evidenci, nemělo by být z jejich pohledu zjištění účetní stránky úpadku ve
formě předlužení zásadnějším problémem.“ KOTOUČOVÁ, Jiřina a kol. Zákon o úpadku a způsobech

[…]


vychází z šestileté aplikační praxe zákona insolvenčními soudy a přináší několik

potřebných změn, popsaných zejména v kapitole 3.2 této práce. Pozitivní zprávou je, že

problematická místa právní úpravy nastíněná v této práci, jsou z podstatné části touto

novelou upravena, či vyjasněna a přitom navrhované změny nejsou nijak překotné,

nýbrž reagují na vyvíjející se judikaturu. Některé dílčí otázky, jako například osud

zbytku nezajištěné pohledávky, který se v praxi ukáže nezajištěným, nebo problematika

úmyslně nepřihlášené pohledávky jak byla v souvislosti s nájemním vztahem mezi

dlužníkem a věřitelem popsána v části 2.6 této práce, však zůstávají bez jisté odpovědi.

Podle mého názoru představuje oddlužení funkční a potřebný institut, o čemž

svědčí i stále větší počet podaných návrhů na povolení oddlužení.
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Pro názornost některých závěrů uvedených v kapitole 3.1 této práce jsem

zpracovala následující grafy. Zdroj vstupních údajů: web Ministerstva spravedlnosti ČR

http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html.

Příloha č. 1 :

Srovnání počtu návrhů na povolení oddlužení a povolených oddlužení v období 2008 až

2012. Vývoj nápadu návrhů na povolení oddlužení.
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Příloha č. 2 :

Srovnání počtu schválených oddlužení formou zpeněžení majetku a formou splátkového

kalendáře v období 2008 až 2012.
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Příloha č. 3 :

Srovnání počtu rozhodnutí o úpadku a povolených oddlužení v období 2008 až 2012.
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Resumé

Oddlužení jako způsob řešení úpadku dlužníka

Cílem této práce je popsání institutu oddlužení, jako jednoho ze způsobů řešení

úpadku dlužníka, jeho principů a průběhu, dle právní úpravy v kontextu relevantní

judikatury a literatury a s ohledem na schválenou novelu zákonné úpravy.

Oddlužení dle platné české právní úpravy, tedy dle zákona č. 182/2006 Sb.,

insolvenčního zákona, je způsobem řešení úpadku dlužníka, který spolu s reorganizací

řadíme mezi sanační způsoby řešení úpadku. Smyslem oddlužení je zajištění poměrného

uspokojení věřitelů, které není pro dlužníka likvidační, a umožnit mu nový život bez

dluhů. Je přípustné pro dlužníky nepodnikatele, fyzické i právnické osoby.

K návrhu na povolení oddlužení je oprávněn pouze sám dlužník. Soud při

rozhodování o povolení oddlužení uváží zejména, zda je pravděpodobné, že během

oddlužení dojde k uspokojení alespoň 30 % pohledávek dlužníkových věřitelů, a

posoudí poctivost záměru dlužníka.

Oddlužení je možné ve dvou formách. Jednou z nich je oddlužení zpeněžením

majetkové podstaty dlužníka, jehož úprava je analogická jako při řešení úpadku

konkursem. Druhou možností je oddlužení splátkovým kalendářem, při které se dlužník

zaváže platit po dobu pěti let svým nezajištěným věřitelům určitou část svých příjmů.

Zajištění věřitelé se i při oddlužení ve formě splátkového kalendáře uspokojují z

výtěžku zpeněžení majetku, který slouží k zajištění. O formě oddlužení rozhodují

věřitelé, kteří své pohledávky do řízení uplatnili přihláškou.

Po splnění oddlužení dlužník požádá o osvobození od placení zbytku

neuhrazených dluhů, a pokud řádně a včas plnil své povinnosti během oddlužení, soud

jeho návrhu vyhoví. Účinkem nebude zánik pohledávek, ale jejich nevymahatelnost.

Soud však dále sleduje jednání dlužníka a ze zákonných důvodů mu může v

následujících třech letech přiznané osvobození odejmout.

Klí čová slova:

oddlužení

úpadek

insolvence
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Discharge from debts as a mode of resolving insolvency of a debtor

The aim of this thesis is to describe the institute of discharge from debts as one

of the methods of resolving insolvency of a debtor, its principles and development, in

the legal regulation in the context of relevant case-law and literature with respect to the

ratified amendment of the legal regulation.

Discharge from debts is according to the valid Czech legal regulation, which is

the Act no. 182/2006 Coll., the Insolvency Act, a method of resolving insolvency of a

debtor, which we count, together with reorganization, among rehabilitation methods of

resolving insolvency. The purpose of discharge from debts is ensuring relative

satisfaction of creditors, which is not liquidating for the debtor, and enabling him a new

life without debts. It concerns debtors non-entrepreneurs, natural persons and legal

entities.

Only the debtor is entitled to apply for discharge from debts. The court shall

while deciding on the debt discharge permission consider especially whether it is likely

that at least 30 % of the claims of creditors receivable from the debtor will be settled

and it shall also assess the honest intentions of the debtor.

There are two forms of the discharge from debts. One of them is discharge from

debts by means of converting the debtor's assets into money, the treatment of which is

analogous to resolving insolvency by means of bankruptcy. The other option is

discharge from debts by means of a schedule of instalments, in which the debtor

undertakes to pay a certain part of his or her incomes to his or her unsecured creditors

within the time period of five years. Secured creditors shall be satisfied even in case of

discharge from debts by means of a schedule of instalments from the proceeds from

converting the assets used as security into money. The method of discharge from debts

is decided by creditors who applied their claims in the proceeding by means of an

application.

After fulfilling the conditions of discharge from debts the debtor shall apply for

exemption from payment of the remaining part of the unsettled debts. Shall he or she in

due time and manner fulfil his or her obligations during the process of discharge from

debts, the court shall comply with the request. The effect is not extinction of debts but

their non-enforcement. The court shall further follow the actions of the debtor and from
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legal reasons it may remove the granted exemption within the following time period of

three years.
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