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1. Aktuálnost (novost) tématu

Práce se zabývá vysoce aktuální problematikou oddlužení. Aktuálnost vyplývá
především z častého využívání v praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Fundované zpracování zvoleného tématu vyžaduje komplexní znalost úpadkového
práva obecně a současně je tématem relativně rozsáhlým, což může vést k popisnému
zpracování.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má relativně jednoduchou systematiku (přehlednosti obsahu by prospěla i
výraznější grafika). Formálně nevykazuje práce žádné výrazné nedostatky.

4. Vyjádření k práci

Jak bylo uvedeno zde sub 4, práce má jednoduchou systematiku. Autorka nejprve
obecně vymezuje základní instituty a pojmy úpadkového práva. Následující část se
věnuje oddlužení, které je postupně (v logice jeho průběhu) popsáno. Na závěr pak
autorka platnou právní úpravu hodnotí, mj. i z hledisek sociálních dopadů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka na základě citovaných zdrojů adekvátně.

Logická stavba práce Adekvátní.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce představuje zasvěcený popis platného práva
se znalostí jeho aplikačních úskalí.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní. Přiloženy jsou grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka vyslovuje závěr o výhodnosti oddlužení pro dlužníka. V rámci ústní obhajoby
nechť se vyjádří k jeho hodnocení z pozice věřitele.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.
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